formulación y ejecución oportuna del presupuesto anual de la entidad, ejerciendo el 

Control presupuestario, evaluando y verificando su cumplimiento. 

RECURSOS PERCIBIDOS PRIMER TRIMESTRE 

GESTIÓN 2023 

Mediante Ley Nº 1493 del 17 de diciembre de 2022 se aprueba el Presupuesto 

Institucional Gestión 2023 de 28,392,484.00 (Veintiocho Millones Trescientos Noventa y 

Dos Mil  Cuatrocientos Ochenta y Cuatro 00/100 Bolivianos) para Lotería Nacional de 

Beneficencia y Salubridad con la Fuente de Financiamiento 20- 42 y Organismo 

Financiador 230 – OTROS RECURSOS ESPECÍFICOS (Venta de Billetes de Lotería, Alquiler 

de Oficinas, Transferencias de Recursos por Terceros y por la Recuperación de Cuentas

[...]

20 230 Colaterales          492.680,00    - 0% 

TOTALES     28.392.484,00    3.207.303,56 11% 

Fuente. Sistema de Gestión Pública (SIGEP). 

Reporte de ESTADO DE EJECUCIÓN DE PRESUPUESTO DE RECURSOS - Gestión 2023. 

El presupuesto programado para la gestión 2023 es de Bs. 28.392.484 (Veintiocho Millones 

Trescientos Noventa y Dos Mil Cuatrocientos Ochenta y Cuatro 00/100 Bolivianos), de los 

cuales se ha llegado a recaudar en el Primer Trimestre Bs. 3.207.303,56 (Tres Millones 

Doscientos Siete Mil Trescientos Tres 56/100 Bolivianos), que representa en porcentaje el 

11% con relación al presupuesto programado para la gestión 2023.  

A continuación, se presenta gráficamente los recursos percibidos en el Primer Trimestre 

de la gestión 2023: 

GRÁFICO Nº 9.

[...]

El presupuesto del gasto programado en la gestión 2023 es de Bs. 28.392.484,00 

(Veintiocho Millones Trescientos Noventa y Dos Mil Cuatrocientos Ochenta y Cuatro 

00/100 Bolivianos), de los cuales al Primer Trimestre se ha llegado a ejecutar un total de 

Bs. 3.872.613,00 (Tres Millones Ochocientos Setenta y Dos Mil Seiscientos Trece 00/100 

Bolivianos) que representa en porcentaje el 14%. A continuación, para una mejor 

apreciación se describe en el cuadro siguiente: 

CUADRO Nº 11. 

PRESUPUESTO PROGRAMADO VS. PRESUPUESTO EJECUTADO GESTIÓN 2023. 

(EXPRESADO EN BOLIVIANOS).

[...]

los billetes de lotería, pagos a ganadores de lotería como a promotores y agentes 

de venta, etc.  

SALDOS CAJA Y BANCOS. 

LONABOL cuenta con saldos de Caja y Bancos existentes en la Cuenta Única del tesoro 

(CUT) al 01 de enero de 2023 asciende a Bs.  5.585.238,98 (Cinco Millones Quinientos 

Ochenta y Cinco Mil Doscientos Treinta y Ocho 98/100 bolivianos), dichos saldos de Caja 

y Bancos se encuentran en las siguientes libretas: 

XII. CRONOGRAMA DE AUDITORÍAS 

La Unidad de Auditoría de la Lotería Nacional de Beneficencia y Salubridad para la 

gestión 2023, tiene programado realizar 11 actividades, de las cuales 3 ya fueron

[...]

objetivos específicos de corto y mediano plazo están articuladas al Plan de Desarrollo 

Económico y Social. Bajo esta premisa se puede indicar que el Plan Operativo Anual y 

Presupuesto Institucional Gestión 2023, aprobado mediante Ley Nº 1493 del 17 de 

diciembre de 2022 por Bs. 28, 392,484.00 (Veintiocho Millones Trescientos Noventa y Dos 

Mil  Cuatrocientos Ochenta y Cuatro 00/100 Bolivianos). Entre las tareas que nos 

proponemos ejecutar esta gestión están: 

• Ejecutar 28 sorteos, de los cuales 12 serán de nivel nacional, 8 sorteos serán regionales 7 

sorteos de promoción empresarial y un sorteo de “La Raspadita”.